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76 - SANEAMENTO - ações e planos integrados com v i s t a s ao 
abastecimento e controle de qualidade da água d i s t r i b u í d a às p o p u l a ç õ e s , ao 
destino f i n a l dos esgotos d o m é s t i c o s e despejos i n d u s t r i a i s e à melhoria 
das c o n d i ç õ e s s a n i t á r i a s das comunidades.' 

035 - Part i c i p a c ã o Soç ietâr ia - s u b s c r i ç ã o de ações para aumento do 
capital socialxda Companhia de Saneamento Bási c o do Estado de SSo Paulo -
SABESP. 

296 - Estudos e Pesauisgs H i d r o l ó g i c a s - subprograma em que se 
cuida da s i n t e t i z a ç ã o e a t u a l i z a ç ã o dos estudos de águas s s u b t e r r â n e a s de 
todas as re g i õ e s do Estado e p u b l i c a ç ã o dos resultados. Inclui ainda 
realização de a v a l i a ç õ e s h i d r o g e o 1 ó g i c a s i p e r f u r a ç õ e s de p o ç o s para 
medições de nfvel de á g u a , d e t e r m i n a ç ã o de v a r i a ç õ e s , e v o l u ç ã o do potencial 
aproveitável das águas s u b t e r r â n e a s ; e x e c u ç ã o de p o ç o s profundos 
permitindo o abastecimento de água nas cidades. 

448 - Saneamento Geral - ações e obras integradas para v i a b i l i z a r 
ou manter, nos M u n i c í p i o s d o Estado, uma i n f r a - e s t r u t u r a s a n i t á r i a que 
assegure c o n d i ç õ e s de higiene, saúde e bem estar as comunidades, mediante o 
abastecimento de á g u a , i n s t a l a ç ã o de redes de esgoto, co l e t a e d i s p o s i ç ã o 

f i n a l de r e s í d u o s , p r o m o ç ã o de sua r a c i o n a l e t é c n i c a d e s t i n a ç ã o f i n a l e 
fomento a pesquisa 'sobre seu aproveitamento, investimentos com recursos do 
Fundo Estadual de Saneamento Bási c o - FESB I FAE - Fundo de Aguas e Esgoto. 

77 - P R O T E Ç Ã O AO MjEIO AMBIENTE - programa referente à pesquisa e 
i m p l a n t a ç ã o d e t e c n o l o g i a p a r a a p r e s e r v a ç ã o e r e c u p e r a ç ã o dos recursos 
naturais, ao controle e combate à p o l u i ç ã o dos r i o s , p r o t e ç ã o aos 
mananciais; à i n t e n s i f i c a ç ã o da ação f i s c a l i z a d o r a do Estado e da ado ç ã o de 
medidas contra a p o l u i ç ã o do meio ambiente. 

035 - P a r t i c i p a ç ã o S o e j e t â r i a - s u b s c r i c ã o de a ç õ e s , para o aumento 
do c a p i t a l s o c i a l d a C o m p a n h i a d e T e c n o l o g i a de Saneamento Ambiental -
CETESB. 

455 - Defesa Contra Erosão - visa eliminar os problemas causados 
pela e r o s ã o em á r e a s urbanas e r u r a i s em diversos m u n i c í p i o s do Estada. 

456 - Controle da P o l u i ç ã o - ações que visam prevenir e controlar a 
poluição d o a r , d a s á g u a s ' e d o s o l o , assim como melhorar as c o n d i ç õ e s do 
meio ambiente mediante atu a ç ã o em c o n v ê n i o com a Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental - CETESB que se pr o p õ e a: promover o desenvolvimento 
t e c n o l ó g i c o , a t r a v é s de estudos, levantamentos e pesquisas de interesse da 
defesa do meio ambiente e do saneamento b á s i c o , i n c l u s i v e n o r m a l i z a ç ã o 
técnica e a s s i s t ê n c i a aos sistemas; controle da qualidade do meio ambiente; 
estudos sobre a qualidade das águas e a d m i n i s t r a ç ã o das bacias 
h i d r o g r á f i c a s . 

Este subprograma i n c l u i , t a m b é m , o apoio a e x e c u ç ã o de projetos 
relacionados ao c o n t r o l e , p r e s e r v a ç ã o e melhoria das c o n d i ç õ e s do meio 
ambiente no Estado de São Paulo, com recursos do projeto: Fundo Estadual de 
Saneamento Bási c o - FESB I Programa de Controle da P o l u i ç ã o I n d u s t r i a l -
PROCOP. 

459 - R e c u p e r a ç ã o de Terras - compreende obras de p r o t e ç ã o por meio 
de d i ques > redes de canais de dragagem, de i r r i g a ç ã o , c o n s t r u ç ã o de 
vertedouros, saneamento do l o c a l e r e c u p e r a ç ã o de áreas alagadas, com 
vistas ao aumento da área c u l t i v á v e l ou, eventualmente, u r b a n i z a ç ã o e 
implantação de n ú c l e o s h a b i t a c i o n a i s . ( d o t a ç ã o s i m b ó l i c a ) 

AUTARQUIA 
15.56 - DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA ELÉTRICA - OAÉE . 

DISCRIMINAÇÃO OA RECEITA PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO DE 1986 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALORES EM CRS 1.000 

SUBALÍNEA ALINEA RUBRICA SUBFONTE FONTE 
CAT. ECON. 

- 1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 
2.680.186.434 

1300.00.00 
1310.00.00 

RECEITA^ATRIMONIAL 
RECEITAS IMOBILIÁRIAS 

41.000 

438.999.000 

15.498.000 

454.538.000 

1310.01.00 
1320.00.00 

ALUGUEIS DE IMÓVEIS 
REC.DE VALORES MORI1. 

41.000 
41.000 

438.999.000 

15.498.000 

1320.01.00 
1320.01.01 
1320.01.02 
1320.01.03 
1320.01.04 

1320.01.05 
1390.00.00 

PARTICIPAÇÕES E DIVIO. 
CIA.ENERG.DE S.PAULO 
CENTRAIS ELETR.DE FURNAS 
CIA.PAUL.DE FORCA E LUZ 
ELETROPAULO-ELETRICIOADE 
DE SAO PAULO S.A. 
OUTRAS EMPRESAS 
OUTRAS REC. PATRIMON. 

412.500:000 
742.000 
14.000 

24.918.000 
825.000 

438.999.000 

41.000 

438.999.000 

15.498.000 1390.01.00 
1390.02.00 

APLICAÇÕES NA DIVESP 
RENDAS FINANC.DE CONTR. 
0E EMPRÉSTIMOS 

9.900.000 

5.598.000 

41.000 

438.999.000 

15.498.000 

1700.00.00 
1710.00.00 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 
TRANSF.INTRAGOVER. 

2.214.627.434 
2.214.627.434 

1712.00.00 
1712.01.00 

1712.02.00 

TRANSF. DOS ESTADOS 
SUBVENÇÃO 00 EST.P.MANU-
TENCAO DOS SERV.EXIST. 
QUOTA-PARTE DO FUNDO DE 
PARTICIPAÇÃO DOS ESTA0OS 

1.208.328.184 

220.000.000 

2.214.627.434 
2.214.627.434 

1712.03.00 QUOTA-PARTE 00 IMP.UNICO 
S.ENERG.ELETR.- IUEE 769.799.250 

1712.04.00 

1900.00.00 
1910.00.00 

QUOTA-PARTE 00 IMPOSTO 
ÚNICO SOBRE MINERAIS-IUn 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
MULTAS E JUROS DE MORA 

16.500.000 

8.247.000 

165.000 

2.609.000 

11.021.000 

1910.01.00 

1910.02.00 
1920.00.00 

MULTAS POR INFR.A LEG. 
SANIT.REF.POLUIÇÃO AGUAS, 
AR E RUIDO 
MULTAS 0IVERSAS 
INDENIZAÇÕES E RESTIT. 

8.230.000 
17.000 

8.247.000 

165.000 

2.609.000 

1920.01.00 
1990.00.00 

RECEBIMENTOS 
RECEITAS DIVERSAS 

165.000 

8.247.000 

165.000 

2.609.000 
1990.01.00 
1990.02.00 
1990.02.01 

1990.02.02 

1990.02.03 
1990.02.04 

RENDAS EVENTUAIS 
OUTRAS RECEITAS 
RENDA PROV.PREST.DE SERV. 
ESJ.PESQ.PARA OESENV.TEC. 
EM HIDROEL.E HIDROL.-CTH 
RENDA DECOR.DAS ATIV. 
00 VALE 00 PARAÍBA -VPA 
RENDA PROVENIENTE DA SPG 
RENDA DECORRENTE 00 CONV. 
DAEE-SABESP-POCOS PROF. 

990.000 

277.000 
134.000 

900.000 

170.000 
2.439.000 

8.247.000 

165.000 

2.609.000 

-

1990.02.05 

2000.00.00 

RENDA PROVENIENTE 
DO PARQUE ECOLÓGICO 
RECEITAS DE CAPITAL 

138.000 

3.932.191.000 

2100.00.00 
2110.00.00 

OPERAÇÕES DE CREDITO 
OPERAÇÕES DE CRED.INT. 625.077.000 

625.077.000 

2200.00.00 
2220.00.00 

ALIENAÇÃO DE BENS 
ALIENAÇÃO DE BENS IMOV. 1.286.000 

1.286.000 

2220.01.00 

2220.02.00 
2300.00.00 
2300.01.00 

2300.02.00 

2300.03.00 

EMPRESA DE ELETRICIDADE 
VALE DO PARANAPANEMA 
COMPANHIA ELÉTRICA CAIUÁ 
AMORTIZAÇÃO 0E EMPREST. 
FUNDO ESTADUAL DE SANE
AMENTO BASICO-FAE 
FUNDO EST.DE ELETRIF. 
RURAL - FEER 
PROGRAMA DE CONTROLE DA 
POLUIÇÃO INDUSTR.-PROCOP 

519.000 
767.000 

605.150.000 

385.000 

798.000 

606.333.000 

2400.00.00 
2410.00.00 

TRANSF.DE CAPITAL 
TRANSF.INTRAGOVER. 2.371.815.000 

2.371.815.000 

2412.00.00 
2412.01.00 

2412.01.01 
2412.01.02 
2412.01.03 
2412.01.04 

TRANSF. DOS ESTADOS 
CONTR.DO EST.PARA MANUT. 

DOS SERV. EXISTENTES 
OAEE 
SABESP 
FESB-FAE 
PROCOP 

1.943.818.475 
275 

52.250.000 
375.746.250 

2.371.815.000 

2.371.815.000 
2.371.815.000 

2500.00.00 
2590.00.00 

OUTRAS RECEITAS OE CAP. 
OUTRAS RECEITAS 327.680.000 

327.680.000 

2590.01.00 

2590.01.01 

2590.01.02 

2590.01.03 

2590.02.00 
2590.02.01 

2590.02.02 

JUROS SOBRE EMPR. 

CONCEDIDOS 

FUNDO ESTADUAL DE 

SANEAMENTO BASICO-FAE 

FUNDO ESTADUAL DE 

ELETRIFICAÇÃO RURAL-FEER 

PROGRAMA DE CONTROLE 

DA POLUIÇÃO INDUSTRIAL 

-PROCOP 

RECEITAS DIVERSAS 

RECEITAS DIVERSAS 

PROVENIENTE 00 FEER 

RECEITAS DIVERSAS 

PROVENIENTE DO PROCOP 

TOTAL 

316.005.000 

261.000 

3.438.000 

4.153.000 

3.823.000 

319.704.000 

7.976.000 

6.612.377.434 

. 

SOVERNO 00 ESTADO DE SAO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA 00 ESTADO 
DISCRIMINATIVO DA DESPESA POR SUBPROGRAMAS A NÍVEL DE ELEMENTO 

NAF-17 

ORGAO 15.56 - DEPTO.DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA-DAEE 

CR» 1.000 

CATEGORIAS ECONÓMICAS T O T A L S U B P R O G R A M A S 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 03.07.021 09.54.297 10.58.326 

3000 DESPESAS CORRENTES 1.336.146.434 1.313.836.907 17.693.346 4.616.181 

3100 
3110 
3111 
3113 
3120 
3130 
3132 
3190 
3191 
3192 
3200 
3250 
3251 
3253 
3259 
3260 
3261 
3262 
3270 
3271 
3272 
3280 
3290 
3292 

DESPESAS DE CUSTEIO 
PESSOAL 
PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 

SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 
OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 
SENTENÇAS JUDICIARIAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 
TRANSFERENCIAS A PESSOAS 
INATIVOS 
SALARIO-FAMILIA 

OUTRAS TRANSFERENCIAS A PESSOAS 
ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA 
JUROS DE DIVIDA CONTRATADA 
OUTROS ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA 
ENCARGOS DA DIVIDA EXTERNA 
JUROS DA DIVIDA CONTRATADA 

OUTROS ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA 

CONTRIB.P.FORN.PATRIM.SERV.PUBLICO-PASEP 
DIVERSAS TRANSFERENCIAS CORRENTES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

457.871.408 
343.904.565 
286.217.794 
57.686.771 
29.172.245 
84.061.647 
84.061.647 

732.951 
364.135 
368.816 

878.275.026 
27.357.411 
27.001.05S 

278.300 
78.056 

834.076.622 
830.021.497 

4.055.125 
3.291.706 
3.044.965 

246.741 
13.549.012 

275 
275 

435.561.881 
343.904.565 
266.217.794 
57.686.771 
21.038.543 
69.885.622 
69.685.822 

732.951 
364.135 
368.616 

878.275.026 
27.357.411 
27.001.055 

276.300 
78.056 

834.076.622 
630.021.497 

4.055.125 
3.291.706 
3.044.965 

246.741 
13.549.012 

275 
275 

17.693.346 

7.613.573 
9.879.773 
9.879.773 

4.616.161 

320.129 
4.296.052 
4.296.052 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 5.276.231.000 1.191.O30.529 27.500.961 270.542.662 

4100 
4II0 
4120 
4190 
4191 
4200 
4260 
4300 
4310 
4313 
4320 
4323 
4350 
4351 
4360 

INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DIVERSOS INVESTIMENTOS 
SENTENÇAS JUDICIARIAS 
INVERSÕES FINANCEIRAS 
CONST.OU AUMENTO CAP.EMP.COMERC.OU FINAN 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAHENTAIS 
CONTRIBUIÇÕES A FUNDOS 
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS A MUNICÍPIOS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA INTERNA 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA EXTERNA 

1.023.084.809 
945.235.073 

3.734.681 
74.115.055 
74.115.055 

1.739.906.882 
1.739.906.682 
2.513.239.309 
1.361.179.000 
1.361.179.000 

35.750.247 
35.750.247 

1.100.871.362 
1.100.871.362 

15.438.425 

74.665.467 

550.412 
74.115.055 
74.11S.055 

55.000 
55.000 

1.116.310.062 

1.100.871.362 
1.100.871.362 

15.438.425 

2.750.357 
2.750.000 

357 

357 
357 

24.750.247 

24.750.247 
24.750.247 

270.542.662 
270.542.250 

412 

4361 
4390 
4392 

AMORTIZAÇÃO 0A DIVIDA CONTRATADA 
DIVERSAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

15.438.425 
275 
275 

15.438.425 
275 
275 

T O T A L 6.612.377.434 2.504.867.436 45.194.307 275.158.643 

GOVERNO 00 ESTADO DE SAO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA DO ESTADO 
0ISCRIMINATIVO 0A DESPESA POR SUBPROGRAMAS A NÍVEL 0E ELEMENTO 

NAF-17 

ORGAO 15.56 - DEPTO.DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA-DAEE 

CR* 1.000 

CATEGORIAS ECONÓMICAS T O T A L S U B F R O G R « M A S 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 09.10.055 09.54.296 13.54.458 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 2.575.275 18.700.275 242.373.000 

410.0 
4110 
4120 . 

INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

2.575.275 
2.575.275 

18.700.275 
16.775.275 
1.925.000 

242.373.000 
242.373.000 

T O T A L 2.575.275 «18.700.275 242.373.000 

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA 00 ESTADO 
DISCRIMINATIVO 0A DESPESA POR SUBPROGRAMAS A NÍVEL DE ELEMENTO 

NAF-17 

ORGAO 15.56 - DEPTO.DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA-DAEE 

CR« 1.000 

CATEGORIAS ECONÓMICAS T O T A L S U B P R O G R A M A S 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O ' 13.76.296 13.76.446 13.77.455 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 47.357.750 197.658.275 16.500.000 

4100 
4110 
4300 
4310 
4313 
4320 
4323 

INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAHENTAIS 
CONTRIBUIÇÕES A FUNDOS 
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS A MUNICÍPIOS 

44.607.750 
44.607.750 
2.750.000 

2.750.000 
2.750.000 

275 
275 

197.658.000 
197.858.000 
197.858.000 

8.250.000 
8.250.000 
6.250.000 

8.250.OOO 
6.250.000 

T O T A L 47.357.750 197.658.275 16.500.000 

GOVERNO DO ESTADO 0E SAO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA 00 ESTADO 
DISCRIMINATIVO DA DESPESA POR SUBPROGRAMAS A NÍVEL DE ELEMENTO 

NAF-17 

ORGAO 15.56 - DEPTO.DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA-DAEE 

CR» 1.000 

CATE60RIAS ECONÓMICAS T O T A L S U B P R 0 6 R I M A S . 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 13.77.456 09.51.261 03.07.025 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 740.262.623 275 55.000 

4100 
4110 
4300 
4310 
4313 

INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAHENTAIS 
CONTRIBUIÇÕES A FUNDOS 

357.277.373 
357.277.373 
383.005.250 
363.005.250 
383.005.250 

275 
275 

55.000 
55.000 

• 1 

T O T A L 740.282.623 27S 55.000 

- . 

GOVERNO DO ESTADO OE SAO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA 00 ESTADO 
DISCRIMINATIVO DA DESPESA POR SUBPROGRAMAS A NÍVEL DE ELEMENTO 

• NAF-17 

ORGAO 15.56 - DEPTO.DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA-DAEE 

CR» l.OOO 

CATEGORIAS ECONÓMICAS T O T A L S U B P R O 6 R A N A S 

CODIGI D E S P E C I F I C A Ç Ã O 05.22.134 07.40.112 09.51.266 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 804.02 S 27 5 1.266.000 

4100 
4110 
4120 
4300 
4310 
4313 

INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
TRANSFERENCIAS OE CAPITAL 
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 
CONTRIBUIÇÕES A FUNDOS 

27 
27 

803.75 
803.75 
803.75 

5 27 

5 27 

0 
0 

0 : 

5 1.266.000 
5 27.500 

1.258.500 

T O T A L 804.02 5 27 5 1.286.000 


